rico Gaetani, il quale si obbligo a corrispondergli un'annua

32 Lo si rileva dalla bolla citata a nota 30 e da altra Lettera di

Urbano del 1380 ( Arch . Com . Pery . 3858) . Il Vescovo di Montefiascone

era da Clemente VII nominato collettore del Patrimonio e gli si dava

no in commenda i beni che aveva in Viterbo il Monastero di S. Alessio

(Reg . Avenion . Clementis VII n . 25 f. 252 r .

33 Dalla sua relazione sullo scisma (T IV p . 76 - RINALDI p . 371).

« In Taliacotio ubi mortuus est dictus dominus Iacobus de Ursinis sci

licet, mepraesente habui ante mortem suam per duos dies ista verba:

Reverendissime Pater, bene credo fideliter tanto tempore servivisse vo

bis , quod non negabitis mihi unam gratiam ; et ipse respondit: certe

ruihil negabo tibi, quod concernat personam tuam . Tuncdici sibi: Ego

peto quod dicatis mihi, si erro in adorando dominum Urbanum pro

papa : quod si errarem ego vellem deponere errorem meum , quia ma

gis diligo animam meam quam ipsum . Tum ipse respondit: certe immo

errares si non adorares quia ipse est verissime Papa. Tum ego dixi

sibi: quare ergo non reúistis ad ipsum ? Ipse respondit: quia via con

cilii videtur mihi utilis pro eo , pro me et pro tota Christianitate. »

TOMASSO d'ACERNO ( 1. c . p . 729 ) conferma che il Cardinale Or

sini mori in fide domini, come attestarono il fratello Rinaldo , il Vescovo

di Calvi ed altri suoi Cappellani che presenziarono alla sua morte . Il

Vescovo di Viterbo fu chiamato forse per dare il suo consulto circa la

malattia che aveva colpito il cardinale e che i medici non riuscirono a

comprendere, tanto che ne fu fatta l'autopsia e si verificò che aveva i

calcoli al fegato (ivi ) .

34 Si nomava Bartolomeo di M. Pietro . Dal 1364 , essendo Priore di

S. Luca , funzionava anche da Vicario Vescovile (Peru. 585 e 2305 Arch .

Com .). Divenne Arciprete di S. Lorenzo nel 1376 ( Perg. 676 Arch .

Com .) e durante l'interdetto di Gregorio XI, continuò a rappresentare

il Vescovo ( Cam . Cleri 1376 ). Gli atti che riguardano il suo vicariato,

nel tempo del secondo interdetto, sono diversi (Jarg. Cleri p . 109

seg . - Protocollo I e II di Benvenuto Ciccolini - Prot. di Orso di Gio

vanni Tuccio - Perg . 804 Arch . Catt. - Perg . 2501 Arch . Com . ed altre ) .

Non mancano atti a cui presenzio, che sono intitolati dall'Antipapa.

Con ciò non sarebbe provato che egli ne riconoscesse l'autorità ,

essendo l'intestazione opera del Notaio,ma per lo meno lasciava correre

e non si scandalizzava , se altri riconoscesse Clemente, invece di Urbano.